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فناوری

باکتری ای که گیاهان را تبدیل به زامبی می کند!

مکانسیم انگل ها در جلوگیری از پیری گیاهان که به تازگی 
کشف شده است می تواند به یافتن راهی برای محافظت از 

محصولات زراعی در برابر بیماری کمک کند.
به گزارش ایسنا و به نقل از فیز، انگل ها موجودات زنده را به 
گونه ای تغییر می دهند که مناسب نیازهایشان رفتار کنند و 
برخی از گیاهانی که تحت تاثیر این انگل ها قرار می گیرند به 
گونه ای تغییر می کنند که می توان آن ها را زامبی نامید. این 
گیاهان تولید مثل خود را متوقف کرده و تنها نقش محل 
زندگی و میزبان را برای عامل بیماری زای انگلی ایفا می کنند.

تا به امروز اطلاعات کمی در مورد نحوه ی بروز این اتفاق در 
سطح مولکولی وجود داشت.

تحقیقات گروه هوگنهات در  مرکز John Innes و 
همکارانشان که در مجله ی سل )Cell( منتشر شده است نشان می دهد که یک مولکول تغییر یافته که توسط باکتری 
فیتوپلاسما ایجاد شده است می تواند رشد گیاه را تغییر دهد. هنگامی که این باکتری درون گیاه قرار می گیرد تنظیم 

کننده های اصلی رشد از بین می روند و رشد گیاه غیرطبیعی می شود.
فیتوپلاسماها متعلق به گروهی از میکروب ها هستند که توانایی  آن ها در تغییر فرآیند رشد میزبان شناخته شده است. 
این گروه از باکتری ها معمولا مسئول ایجاد بیماری »witches› brooms« در درخت ها هستند که در آن توده ای از 

شاخ و برگ روی شاخه گیاه ظاهر می شود.
چنین رشدی در نتیجه ی قرار گرفتن گیاه در حالت زامبی رخ می دهد که طی آن گیاه قادر به تولیدمثل نیست و به جای 

آن در حالت همیشه جوان قرار می گیرد.
باکتری های فیتوپلاسما همچنین می توانند بیماری های دیگری مثل مینای زرد )Aster Yellows( را در محصولات 

زراعی ایجاد کنند. این بیماری باعث کاهش ثمردهی دانه و برگ گیاهانی چون کاهو، هویج و غلات می شود.
پروفسور ساسکیا هوگنهات )Saskia Hogenhout( نویسنده این مطالعه می گوید: فیتوپلاسماها مثال خوبی از نحوه 
اثر ژن ها بر ارگانیسم ها است که می تواند بر محیط اطراف ما اثر بگذارد. یافته های ما با مشخص کردن این مکانیسم 
مولکولی می تواند به حل مشکلی اساسی در تولید غذا کمک کند. ما بر ایجاد یک استراتژی برای ایجاد مقاومت در برابر 

فیتوپلاسماها تاکید داریم.
یافته های جدید نشان می دهد که چگونه پروتئین باکتریایSAP با استفاده از مولکول های گیاه میزبان، آن را دستکاری 

می کند.
این مولکول ها در گیاه که پروتئازوم  نام دارند به طور معمول پروتئین هایی که دیگر در سلول های گیاهی مورد نیاز نیستند 

را از بین می برند. 
باکتری SAP این فرآیند را تحت کنترل خود گرفته و پروتئین های اساسی در رشد گیاه را از بین می برد. بدون وجود 

آن ها نحوه رشد گیاه به گونه ای که مد نظر باکتری است تغییر می کند و در پیری آن وقفه ایجاد می شود.
محققان با انجام آزمایش های ژنتیکی و بیوشیمیایی بر گیاه رَشادی گوش موشی )Arabidopsis thaliana( توانستند 

جزئیات عملکرد باکتری SAP را کشف کنند.
نکته قابل توجه این بود که آن ها دریافتند که باکتری SAP به طور مستقیم به پروتئین های رشد گیاه و پروتئازوم ها متصل 
می شود. اتصال مستقیم برای تجزیه پروتئین  روشی است که به تازگی کشف شده است. به طور معمول پروتئین هایی که 
توسط پروتئازوم ها تجزیه می شوند ابتدا توسط پروتئینی به نام یوبیکوتین)ubiquitin( نشانه گذاری می شوند اما این 

اتفاق در فرآیند مرتبط با باکتری SAPرخ نمی دهد.
پروتئینی که باکتری SAPهدف قرار می دهد در حیوانات نیز مشابه است. محققان می خواستند بدانند آیا این باکتری بر 

حشراتی که حامل باکتری به گیاه هستند نیز اثر می گذارد یا خیر.
آن ها دریافتند که که ساختار پروتئین های میزبان در حشرات متفاوت است و این باکتری بر آن ها اثر ندارد.

با این حال این تحقیقات به آنها در یافتن دو آمینواسید در پروتئازوم کمک کرد که در تعامل باکتری با این پروتئین نقش 
دارند. تحقیقات نشان می دهد که اگر این دو آمینواسید گیاهی را با نوع حیوانی آن جایگزین کنیم باکتری SAP قادر به 

اثرگذاری بر گیاهان نخواهد بود و از رشد غیرطبیعی گیاهان جلوگیری خواهد شد.

چهرهها

علی پروین، سلطان پرسپولیس
علی پروین در روز بیست و نهم شهریور ۱3۲5 در تهران، محله بازار، کوچه غریبان 
به دنیا آمد. او پنجمین فرزند یک خانواده پرجمعیت ده نفره است. علاقه علی پروین 
به فوتبال از سال های کودکی شکل گرفت. پروین فوتبال را به طور جدی از دوازده 
سالگی و از زمین عارف واقع در خیابان ۱۷ شهریور و محلات شیوا و غیاثی آغاز کرد. 
اولین تیمی که او به عضویت آن درآمد تیم عارف بود که با همت و تلاش جعفر بیگی 

تأسیس شده بود. او با این تیم قهرمان محلات جنوبی تهران شد.
پروین در مسابقات ۱۹۶۹ تایلند برای تیم ملی فوتبال جوانان ایران به میدان رفت و 
عنوان سومی این رقابت ها را با تیم ملی نوجوانان کسب کرد. او در مسابقات ۱۹۷0 
فیلیپین در پیروزی ۸ گله تیم ملی نوجوانان مقابل تیم سیلان سه گل به ثمر رساند. 
پروین در بازی دوم که با پیروزی چهار بر یک برابر ژاپن همراه بود بار دیگر گلزنی کرد. 
او در مرحله حذفی برابر کره جنوبی یک پنالتی از دست داد و ایران بازی را واگذار کرد.
پس از تشکیل باشگاه پیکان در سال ۱34۶، پروین به این تیم پیوست. بازی خوب 
پروین به همراه تیمش در برابر تیم های یاد شده موجب شد تا پیکان آوازه ای داشته باشد. در بیست وچهار سالگی توسط 
محمد بیاتی )مربی وقت( به تیم ملی دعوت شد و در روز ۱5 شهریور ۱34۹ و در رقابت های جام عمران منطقه ای در مقابل 
تیم ملی فوتبال پاکستان در نیمه دوم به جای علی جباری به میدان آمد و یکی از هفت گل ایران را نیز به ثمر رساند وی 
دوازده روز بعد )۲۷ شهریور( برای اولین بار با پیراهن پرسپولیس به میدان آمد و این تیم را در مصاف با عقاب یاری داد. 
سال 5۲ اولین دوره جام تخت جمشید برگزار شد و تیم پرسپولیس در اوج قدرت خود با کسب 3۷ امتیاز و بدون باخت و 
با داشتن بهترین خطوط دفاع و حمله قهرمان شد. نتیجه حیرت انگیز ۶ بر صفر این تیم در مقابل تاج تهران نیز در همین 

سال به وقوع پیوست.
پروین  بعد از انقلاب از فوتبال ملی کنار رفت ولی در دی ماه ۱35۸ اعلام کرد که به خاطر امام و جمهوری اسلامی به تیم 

ملی بازگشته است.او در سال ۱3۶۸ سرمربی تیم ملی فوتبال ایران شد .  
افتخارات او عبارت است از:

قهرمانی در جام باشگاه های تهران با پیکان)۱۹۶۹(
قهرمانی در جام دوستی با تیم پیکان )۱۹۶۹(

قهرمانی در جام تخت جمشید با تیم پرسپولیس )۱۹۷3(
قهرمانی در جام تخت جمشید با تیم پرسپولیس )۱۹۷5(

قهرمانی در جام وحدت با تیم پرسپولیس )۱۹۸۱(
قهرمانی در جام باشگاه های تهران با تیم پرسپولیس )۱۹۸۲(

قهرمانی در جام حدفی تهران با تیم پرسپولیس )۱۹۸۲(
قهرمانی در جام باشگاه های تهران با تیم پرسپولیس )۱۹۸۶(
قهرمانی در جام باشگاه های تهران با تیم پرسپولیس )۱۹۸۷(

قهرمانی در جام حدفی تهران با تیم پرسپولیس )۱۹۸۷(
قهرمانی در جام حذفی ایران با تیم پرسپولیس )۱۹۸۷(

قهرمانی در جام باشگاه های تهران با تیم پرسپولیس )۱۹۸۸(
قهرمانی در جام ۱۷ شهریور با تیم پرسپولیس )۱۹۸۹(

جام برندگان جام آسیا با تیم پرسپولیس )۱۹۹۱(
قهرمانی در جام حذفی ایران با تیم پرسپولیس )۱۹۹۲(

قهرمانی در لیگ آزادگان با تیم پرسپولیس )۱۹۹۸–۱۹۹۹(
قهرمانی در اولین دوره لیگ برتر فوتبال ایران با تیم پرسپولیس )۲00۱(

قهرمانی در جام منطقه ای با تیم ملی فوتبال ایران )۱۹۷0(
قهرمانی در جام کوروش با تیم ملی فوتبال ایران )۱۹۷۱(

شرکت در بازی های المپیک ۱۹۷۲ با تیم ملی فوتبال ایران )۱۹۷۲(
قهرمانی در جام ملت های آسیا با تیم ملی فوتبال ایران )۱۹۷۲(
قهرمانی در بازی های آسیایی با تیم ملی فوتبال ایران )۱۹۷4(

شرکت در بازی های المپیک ۱۹۷۶ با تیم ملی فوتبال ایران )۱۹۷۶(
گلزنی برای تیم ملی فوتبال ایران در بازی های المپیک ۱۹۷۶ برابر تیم لهستان )۱۹۷۶(

قهرمانی در جام ملت های آسیا ۱۹۷۶ با تیم ملی فوتبال ایران )۱۹۷۶(
بازی در جام جهانی فوتبال ۱۹۷۸ آرژانتین با تیم ملی فوتبال ایران )۱۹۷۸(

قهرمانی در بازی های آسیایی ۱۹۹0 با تیم ملی فوتبال ایران به عنوان سرمربی )۱۹۹0(

انتشار شایعاتی درباره ممنوعیت تحویل کارنامه دانش آموزان به مادران

رای دادن در انتخابات پارلمانی روسیه/ سنت پترز بورگ

طرحروز

قاب

شیدا سردشتی

آسوشیتدپرس

سیستم ایمنی، ذهن و بدن را تحت تأثیر قرار می دهد

محققان دانشکده پزشکی »دانشگاه واشنگتن« در مطالعه شان اظهار کرده اند که سیستم ایمنی، بدن و ذهن را تحت تاثیر قرار می دهد.
به گزارش تک اکسپلوریست، محققان آمریکایی کشف کرده اند که سلول های ایمنی اطراف مغز مولکولی تولید می کنند که این سلول ها 
سپس توسط یاخته های عصبی در مغز جذب می شود. مولکول IL-۱۷ ، تولید شده توسط سلول های ایمنی کشف شده در مناطق 
اطراف مغز ، بر عملکرد مغز از طریق تعاملات با سلول های عصبی تأثیر می گذارد. به گفته دانشمندان، عناصر سیستم ایمنی بدن هم 

ذهن و هم بدن را تحت تأثیر قرار می دهند و ممکن است مولکول ایمنی IL-۱۷ پیوند حیاتی بین این دو باشد.
»جاناتان کیپنیس«)Jonathan Kipnis( نویسنده ارشد این مطالعه گفت: ما اکنون در حال بررسی این موضوع هستیم که آیا 

IL-۱۷ در مقدار زیاد یا کم می تواند با اضطراب در افراد مرتبط باشد یا خیر.
IL-۱۷ یک سیتوکین است به عبارتی یک مولکول سیگنالینگ است که با تحریک و هدایت سلول های ایمنی، پاسخ ایمنی به عفونت 
را تنظیم می کند. با این حال، چگونگی تأثیر IL-۱۷ بر اختلالات مغزی همچنان یک معما است. بافت های اطراف مغز با سلول های 
ایمنی مرتبط هستند. برخی از سلول ها، از جمله سلول های تی گاما دلتا، IL-۱۷ تولید می کنند. در این مطالعه، دانشمندان تعیین 

کردند که سلول های تی گاما دلتا نزدیک مغز بر رفتار تاثیر می گذارند.
طی این مطالعه دانشمندان آزمایشاتی را بر روی موش ها انجام دادند. آنها دریافتند که سلول های تی گاما دلتا مننژ به طور مداوم با 
تولید IL-۱۷، بافت های اطراف مغز را با IL-۱۷ پر می کنند. در مرحله بعدی، دانشمندان آزمایشاتی مانند آزمایش حافظه، رفتار 
اجتماعی، جستجوی غذا و اضطراب بر روی موش ها انجام دادند تا دریابند که آیا سلول های تی گاما دلتا یا IL-۱۷ بر رفتار موش ها 

تأثیر می گذارند یا خیر.
موش هایی که فاقد سلول های تی گاما دلتا یا IL-۱۷ بودند، با موش هایی که دارای سیستم ایمنی نرمال بودند، در تمام موارد غیر از 

اضطراب قابل تشخیص نبودند.
دانشمندان علاوه بر این دریافتند که سلول های عصبی مغز در سطح خود گیرنده هایی دارند که به IL-۱۷ پاسخ می دهند. وقتی 
دانشمندان این گیرنده ها را از بین بردند تا نورون ها نتوانند وجود IL-۱۷ را تشخیص دهند، موش ها هوشیاری کمتری نشان دادند. 
دانشمندان اظهار داشتند که این کشف ها نشان می دهد که تغییرات رفتاری یک عارضه جانبی نیست بلکه یک بخش اساسی از 
ارتباطات عصبی ایمنی است. اگرچه محققان موش ها را در معرض باکتری ها یا ویروس ها قرار ندادند تا مستقیماً اثرات عفونت را بررسی 
کنند، آنها لیپوپلی ساکارید را به حیوانات تزریق کردند. این محصول باکتریایی، پاسخ ایمنی شدیدی ایجاد می کند. سلول های تی گاما 
دلتا در بافت های اطراف مغز موش ها پاسخ IL-۱۷ بیشتری پس از تزریق ایجاد کردند. با این حال، هنگامی که حیوانات با آنتی بیوتیک 
تحت درمان قرار گرفتند، مقدار IL-۱۷ کاهش یافت که این موضوع نشان می دهد سلول های تی گاما دلتا می تواند وجود باکتری های 
طبیعی مانند آنهایی را که میکروبیوم روده را تشکیل می دهند و به گونه های باکتریایی حمله می کنند، برای تنظیم رفتار مناسب درک 
کند. دانشمندان حدس می زنند که ارتباط بین سیستم ایمنی بدن و مغز می تواند به عنوان بخشی از یک استراتژی بقا چند ساله تکامل 
یابد. محققان اکنون در حال بررسی این موضوع هستند تا دریابند چگونه سلول های تی دلتا گاما در مننژ سیگنال های باکتریایی از 
سایر قسمت های بدن را تشخیص می دهند. آنها همچنین در حال بررسی چگونگی تبدیل سیگنالینگ IL-۱۷ در سلول های عصبی 

به تغییرات رفتاری هستند.

دانستنیها

آیا شاهد ظهور نسل
»تری این وان« هستیم؟

فردین علیخواه*

کافه در ایران عموماً جایی است که جوانان در آن احساس 
آزادی بیشتری دارند و مانند سفارت خانه ای است که تابع 

قوانین کشور میزبان خود نیست.
نهادهای رسمی در کافه ها دقایقی جوانان را به حال خود رها 
می کنند. عبور از خطوط قرمز نهادهای رسمی و سنتی جامعه 
در خصوص معاشرت اجتماعی، یکی از ویژگی های بارز رفتار 
جوانان در کافه است.  اشتغال دختران جوان، پخش موسیقی 
اروپایی و آمریکایی، طراحی داخلی شیک و امروزی، آزادی 
نسبی در پوشش و رفتار در کافه ها به گونه ای است که گویی 

گوشه ای از پاریس یا پراگ به ایران منتقل شده باشد.
طراحی داخلی، موسیقی،  منو، لباس و رفتار میزبانان همگی 
فضای متفاوتی برای جوانان خلق می کند. همین ویژگی هاست 
که اتمسفر اجتماعی کافه ها را برای مثال با فست فودها یا 
سفره خانه ها متمایز می کند. این جوانان لزوماً از طبقه مرفه 
نیستند و این سبک زندگی آنان است که مجوز ورود آنان به 
کافه است. اینان عموماً جوانانی با ظاهر و رفتارهای متمایزند. 
من این جوانان را )وان این وان( می دانم یعنی آنکه مهم ترین 

ویژگی آنان مدرن بودن است.
هرچند ویژگی کافه ها فضای تساهل حاکم بر آن است ولی 
در ظاهر، کافه های شهرهای بزرگ کشور در قرق جوانانی با 
سبک زندگی خاص است. منظور آنکه ظاهراً سبک زندگی 
همه افراد حاضر در کافه شبیه هم است. احساس » هم 

سبکی« به شدت در بین جوانان کافه رو وجود دارد.
اما دریکی دو سال اخیر به تدریج شاهد حضور جوانانی نوظهور 
در کافه ها هستیم. معمولاً با ورود این افراد به کافه ها، دیگران 
به شکل نامحسوس به وارسی آنان می پردازند.  برخلاف گروه 
نخست، این جوانان نوظهور را  »تری این وان« می دانم. 
منظورم آن است که این ها سه ویژگی مهم دارند که در یکجا 

جمع شده است:
متدین بودن: این جوانان سعی می کنند رفتارهایشان را در 
چارچوب هنجارهای دینی و چارچوب های جمهوری اسلامی 
تنظیم کنند. برای مثال در خصوص خانم ها، پوشش آنان 
چادر و به معیارهای شرعی حجاب پایبندند. پسران نیز 
عموما ریش)نه برای مد روز بودن( و برخی انگشتر عقیق بر 
دست دارند. نکته حائز اهمیت آنکه اینان دین داری خود را در 
چارچوب جهان امروز تعریف می کنند. با بی حجابی دیگران 
مشکلی ندارند. هویت را امری خودساخته می دانند و معتقدند 
که هر کس باید این مجال و فرصت را داشته باشد که هویت 
اش را خودش بسازد. پذیرفته اند که در جامعه ای متکثر زندگی 
می کنند و به تنوع هویت ها و سبک های زندگی )حداقل در 
فضای کافه( اعتقاد دارند. تمرکزشان نه بر تغییر دیگران، که 
نحوه سازگاری دین داری خودشان با الزامات جهان امروز 
است. متجدّد بودن: این گروه از جوانان با جریان کلی تجدد 
همراه هستند. برای مثال دختران، آرایش مد روز دارند، همراه 
با چادر، کتانی چینی و شلوار جین یا شلوار پلنگی می پوشند 
و شال رنگی خود را با کیف و رنگ آستین مانتو ست می کنند. 
به کوله پشتی شان عروسک آویزان می کنند. با اعتماد بنفس 
و صدای رسا صحبت می کنند. موقع حرف زدن با پسران به 
آن ها نگاه می کنند و اگر خنده شان بگیرد راحت می خندند، 
سینمای ژان لوک گدار را می شناسند و موقع صحبت درباره 
فیلم ها به نقدهای مجله »کایه دو سینما« ارجاع می دهند، با 
آراء اسلاوی ژیژک آشنایند و گهگاه ارادت خود را به میشل 
فوکو ابراز می کنند. برخلاف والدین انقلابی شان، ابایی ندارند 
که سرشان را بالا بگیرند و با تکان دادن دست هایشان موقع 
حرف زدن، به گارسون کافه بگویند » من کف شیر روی 

کاپوچینو رو خیلی دوس دارم، خیلی، لطفاً زیاد بشه.«
مرفه بودن: به نظر می رسد که برخلاف جوانان )وان این وان(، 
اینان عمدتاً از خانواده های مذهبیِ مرفه اند. آنها عمدتاً فرزندان 
نسل انقلابیونی هستند که هم اکنون مسن شده اند، یکی از 
برادران یا خواهرانشان ساکن یکی از کشورهای اروپایی است، 
تابستان ها برای دیدن او به اروپا می روند، خانواده بیش از یک 

ماشین دارد و غالباً ماشین خارجی سوار می شوند. 
نکات پایانی:

در بین اینان، آقازاده های فرهنگی هم وجود دارند. همه 
آقازاده ها به سمت اقتصاد و مدیرعامل شدن نمی روند. عده ای 
هم آقازاده های فرهنگی می شوند. البته اینان منتقد پدران 
خود هستند. از سیاست بدشان می آید و از دیدن فنجان 

فانتزی اسپرسو به وجد می آیند. 
پرسش آن است که چه اتفاقی افتاده است که به تدریج 
پای متدینّان به مکان هایی باز می شود که همواره در قرق 

متجددان بوده است؟
مدتی قبل دریکی از کافه ها دیدم که یکی از دختران چادری 
متعلق به نسل )تری این وان( در حال سیگار کشیدن است. آیا 
جوانان نسل » تری این وان« را باید در مرحله گذار به جوانان 

نسل ) وان این وان( دید یا هویت آنان ثبات یافته است؟ 
توضیح: اصطلاح تری این وان  را از تبلیغ برخی نسکافه های 

فوری وام گرفته ام. 
*عضو گروه جامعه شناسی دانشگاه گیلان

گردشگری

حضرت محمد )ص(: 
سخاوتمند به خدا نزدیک و به مردم نزدیک و به بهشت نزدیک و از جهنم 
دور است و بخیل از خدا دور و از مردم دور و از بهشت دور و به جهنم 

نزدیکست نادان سخاوتمند نزد خدا از عالم بخیل محبوب تر است. 

)نهج الفصاحه(


